
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO 0184
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0184

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.292, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 136/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-

encial nº 136/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE 04 COLHEDORA DE FORRA-
GEM E 04 CARRETA AGRÍCOLA, 01 MINI ESCAVADEIRA E 01 CAMINHÃO 
PARA TRANSPORTE EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
092/2018, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - 
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

CHIAPETTI MO-
TORS LTDA

1 CAMINHÃO NOVO, ADAPTADO PARA 
TRANSPORTE DE MINI ESCAVADEIRA, 
COM AS   SEGUINTES CARACTERÍSTICAS 
MÍNIMAS: MOTOR DE NO MÍNIMO 3.0 
LITROS, TURBO ALIMENTADO (DUPLO 
ESTÁGIO) COM INTERCOLLER, MÍNIMO 
170CV @ 3.500 rpm, INJEÇÃO ELETRÔNICA 
BOSCH OU SIMILAR – COMMON RAIL – 
1.800 BAR, 16 VÁLVULLAS, CAPACIDADE 
PARA TRÊS PASSAGEIROS, TRANS-
MISSÃO MANUAL DE 5 VELOCIDADES, 
TRAÇÃO 4X2, SUSPENSÃO DIANTEIRA: 
FEIXE DE MOLA TRAPEZOIDAL, BARRA 
ESTABILIZADORA E AMORTECEDORES 
HIDRÁULICOS DE DUPLA AÇÃO, 
SUSPENSÃO TRASEIRA: FEIXE DE MOLA 
TRAPEZOIDAL, BARRA ESTABILIZADORA 
E AMORTECEDORES HIDRÁULICOS DE 
DUPLA AÇÃO, RODAS E PNEUS: AÇO 
ESTAMPADO 17,5 X 6 POLEGADAS 215/75 
R17, DIMENSÕES MÍNIMAS: COMPRIMEN-
TO – 6.000mm, LARGURA – 2.600/2.000mm, 
ALTURA MÁXIMA DA CABINE BAS-
CULADA AO SOLO – 2.780mm, ENTRE 
EIXOS – 3.735mm, CAPACIDADE – 5.000KG, 
PESO BRUTO TOTAL (PBT) HOMOLOGA-
DO  - 8.000KG, CAPACIDADE MÁXIMA 
DE TRAÇÃO (CMT) – 10.000KG, ITENS 
DE SEGURANÇA INTERIOR, ACELERA-
DOR ELETRÔNICO, AVISO SONORO DE 
PERDA DE PRESSÃO DE AR DO FREIO DE 
SERVIÇO, AVISO SONORO DE RÉ, BARRAS 
ESTABILIZADORAS DIANTEIRA E TRA-
SEIRA, BARRAS DE PROTEÇÃO LATERAL, 
FREIOS PNEUMÁTICOS COM ABS, SISTE-
MA DE REGULAGEM AUTOMÁTICA DO 
FREIO, EMBREAGEM COM ACIONAMEN-
TO HIDRÁULICO, ITENS MÍNIMOS DE 
CONFORTO E CONVENIÊNCIA INTERIOR: 
DIREÇÃO HIDRÁULICA COM COLUNA 
AJUSTÁVEL E COLAPSÍVEL, FARÓIS DE 
NEBLINA, ESGUICHO DO LAVADOR 
DO PARA – BRISA INCORPORADO AO 
LIMPADOR, LIMPADOR DO PARA – BRISA 
COM ACIONAMENTO INTERMITENTE DE 
FREQUÊNCIA VARIÁVEL, TACÓGRAFO 
DIGITAL, VENTILAÇÃO FORÇADA COM 
RECIRCULAÇÃO DE 4 VELOCIDADES, 
VIDROS COM ACIONAMENTO MANUAL E 
INCLUSO IMPLEMENTO  DO TIPO PLATA-
FORMA GUINCHO AUTO SOCORRO, 
COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 5.00 X 2.20 E 
PESO DO IMPLEMENTO DE NO MÍNIMO 
1.500KG. 

HYUNDAI 1,00 149.000,00

BRL INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS 
RODOVIARIOS E 
AGRICOLAS LTDA 

2 CARRETA AGRÍCOLA METÁLICA CA-
PACIDADE 6 TONELADAS COM TAMPAS  
DESMONTÁVEIS, TAMPA TRASEIRA COM 
ABERTURA TOTAL, RODADO TANDEM 
COM 04 PNEUS 7.50 X 16 NOVOS, CON-
STRUÇÃO INTEIRAMENTE METÁLICA.
COM CAIXA DE CARGA EM AÇO ESTRU-
TURAL REFORÇADO COM COLUNAS “U” 
ENVOLVENTES, CHASSI ROBUSTO, CON-
STITUÍDO DE CHAPA EM AÇO CARBONO, 
COM PINTURA POLIURETANO (PU)  

BRL 4,00 15.110,00

NELI TEREZINHA 
DA SILVA - MÁQUI-
NAS- EPP

3 COLHEDORA DE FORRAGEM COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:  
TRANSMISSÃO POR CORREIA COM 04 
ROLOS, POTÊNCIA DE ACIONAMENTO 
MÍNIMO DE 50 A 80 CV, ROTOR MÍNIMA 
DE 1500 RPM, COM 6 LANÇADORES 
INDEPENDENTES, FACA ESTRELA, COM 
NO MÍNIMO 24 TAMANHOS DE CORTE 
(2 A 36 MM), DISCO DE CORTE DO ROLO 
RECOLHEDOR COM FORMATO CAPAZ 
DE OFERECER EXCELENTE CORTE E 
PERFEITO REBROTE NA PLANTA, BICA 
SEMI-HIDRÁULICA, QUEBRADOR DE 
GRÃOS REMOVÍVEL TIPO PENEIRA 80 CV, 
PRODUÇÃO MÍNIMA DE 28 TON/HORA, 
ROTOR COM 12 FACAS, ROTAÇÃO MÍNI-
MA NA TOMADA DE FORÇA DE 540 RPM, 
TIPO ENGATE  DE TRATOR: CAT II, PESO 
APROXIMADO MÍNIMO DE 625KG, BICAS 
DE DESCARGA EM AÇO, POSSIBILIDADE 
DE AUMENTO DO BRAÇO DE SUSTEN-
TAÇÃO E SISTEMA DE PROTEÇÃO COM-
POSTA POR PINOS FUSÍVEIS. REFERÊNCIA 
NOGUEIRA NEW PECUS OU SIMILAR. 

NOGUEIRA/ 
NEW PECUS

4,00 17.320,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2019 - EDIÇÃO 0184

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 136/2018, é de R$ 278.720,00 (Duzentos e Setenta e Oito Mil, 
Setecentos e Vinte Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
torze dias de janeiro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 7/2019
Pregão Nº 0136/2018
Data da Assinatura:	14/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  BRL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS RO-
DOVIARIOS E AGRICOLAS LTDA .
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 COLHEDORA DE FORRAGEM E 04 CARRETA 
AGRÍCOLA, 01 MINI ESCAVADEIRA E 01 CAMINHÃO PARA TRANSPORTE 
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 092/2018, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Valor total: R$60.440,00 (Sessenta Mil, Quatrocentos e Quarenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 8/2019
Pregão Nº 0136/2018
Data da Assinatura:	14/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CHIAPETTI MOTORS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 COLHEDORA DE FORRAGEM E 04 CARRETA 
AGRÍCOLA, 01 MINI ESCAVADEIRA E 01 CAMINHÃO PARA TRANSPORTE 
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 092/2018, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Valor total: R$149.000,00 (Cento e Quarenta e Nove Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 9/2019
Pregão Nº 0136/2018
Data da Assinatura:	14/01/2019.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  NELI TEREZINHA DA SILVA- MÁQUINAS- 
EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 04 COLHEDORA DE FORRAGEM E 04 CARRETA 
AGRÍCOLA, 01 MINI ESCAVADEIRA E 01 CAMINHÃO PARA TRANSPORTE 
EM ATENDIMENTO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 092/2018, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ES-
TADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO.
Valor total: R$69.280,00 (Sessenta e Nove Mil, Duzentos e Oitenta 
Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.588, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

Declara Luto Oficial de 3 (três) dias no Município de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do inciso X, do artigo 123 da Lei 
Orgânica do Município de Capanema, 

CONSIDERANDO o passamento do Ex-Deputado Estadual, Senhor LUIZ 
CARLOS CAÍTO QUINTANA;
CONSIDERANDO a atuação de destaque na Assembleia Legislativa 
como relator da Constituição do Paraná, em 1989; como Presidente da 
CPI dos Bingos; como Presidente da Comissão Especial do Mercosul, 
como Vice-Presidente da Assembleia Legislativa, bem como proponen-
te diversos projetos, proposições e trabalhos em prol dos municípios 
que representava e Chefe da Casa Civil nos governos de 1991/1994 e 
2002/2006;
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público render jus-
tas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua 
dedicação, contribuíram para o bem-estar da Coletividade,

DECRETA:

Art. 1º Luto Oficial no Município de Capanema, por 03 (três) dias con-
tados desta data, pelo falecimento do Ex-Deputado Estadual, Senhor 
Luiz Carlos Caíto Quintana, que em vida, apresentou diversos projetos, 
proposições e trabalhos na Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
em prol do Município de Capanema. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 14 
dias do mês de janeiro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-01-14T18:36:01-0200
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




